- gica ad mentem Iohannis Duns Scoti*, vol. 1, Antonianum, Rome 1995, pp. 214-216 e pp. 225-226.
18. Per questa ragione, la maggioranza degli studiosi attribuisce a Scoto una forma di «realismo moderato». Cfr. P. Stella, *L'ilemorfismo di G. Duns Scoto*, S.E.I., Torino 1955, p. 246-247; A. B. Wolter in *The Realism of Scotus*, in Id., *The Philosophical Theology of John Duns Scotus*, pp. 42-67; Id., *Scotus' Individuation Theory*, in *Ibid.*, pp. 93-95. S. Y. Watson, *A Problem for Realism: Our Multiple Concepts of Individual Things and the Solution of Duns Scotus*, in *John Duns Scotus 1265-1965*, pp. 61-82; Cresswell, *Duns Scotus on the Common Nature*, in *Ibid.*, pp. 130-131; K.C. Clattelbaugh, *Individuation in the Ontology of Duns Scotus*, «Franciscan Studies» 32 (1972), pp. 65-73; S. Dumont, *Duns Scotus' Parisians Question on the Formal Distinction*, «Vivarium» 43 (2005), pp. 7-62; G. Pini, *Scotus on Universals: a Reconsideration*, «Documenti e Studi della Tradizione Filosofica Medievale», 18 (2007), pp. 395-409.
 19. «Et si quaeras a me quae est ista 'entitas individualis' a qua sumitur differentia individualis, est ne materia vel forma vel compositum, — respondeo: Omnino entitas quiditativa — sive partialis sive totalis — alicuius generis, est de se indifferens 'ut entitas quiditativa' ad hanc entitatem et illam, ita quod 'ut entitas quiditativa' est naturaliter prior ista entitate ut haec est, — et ut prior est naturaliter, sicut non convenit sibi esse hanc, ita non repugnat sibi ex ratione sua suum oppositum; et sicut compositum non includit suam entitatem (qua formaliter est 'hoc') in quantum natura, ita nec materia 'in quantum natura' includit suam entitatem (qua est 'haec materia'), nec forma 'in quantum natura' includit suam. Non est igitur 'ista entitas' materia vel forma vel compositum, in quantum quodlibet istorum est 'natura', — sed est ultima realitas entis quod est materia vel quod est forma vel quod est compositum» (Giovanni Duns Scoto, *Ordinatio*, II, d. 3, p. 1, qq. 5-6, §§ 187-188, ed. Vaticana, pp. 483-484; Id., *Lectura*, II, d. 3, p. 1, qq. 5-6, § 179, ed. Vaticana, pp. 285-286; Id., *Quaest. Met.*, I, 7, q. 13, § 120, ed. St. Bonaventure, p. 259; Id., *Rep. Par.*, II, d. 12, q. 6, § 4, ed. Wadding-Vivès, p. 34a.
 20. Per un'analisi dei singoli sintagmi e delle oscillazioni terminologiche con cui Scoto ha denominato l'entità responsabile dell'individuazione, si veda S. Dumont, *The Question on Individuation*, pp. 193-227. Dumont osserva opportunamente che non si tratta di termini che Scoto ha utilizzato come intercambiabili, nel corso della sua carriera. Pur mantenendo una costante fedeltà alla propria dottrina, Scoto, in opere diverse ha considerato nomi o sintagmi differenti come adeguati per indicare in modo corretto in che cosa consista il principio di individuazione.
 21. Giovanni Duns Scoto, *Lectura*, II, d. 3, p. 1, qq. 5-6, § 186, ed. Vaticana, p. 288; Id., *Ordinatio*, II, d. 3, p. 1, qq. 5-6, § 182, ed. Vaticana, p. 481; Id., *Rep. Par.*, II, d. 12, q. 5, § 14, ed. Wadding Vivès, p. 32a.
 22. Questo elemento trova conferma in un fatto, già segnalato da Stephen Dumont: nella fase più matura della propria carriera, Scoto avrebbe evitato di usare i termini *gradus* o *forma individualis* per intendere il principio d'individuazione, al fine di non intendere l'individuazione alla stregua della dinamica di intensio-

- ne e remissione delle forme. Cfr. Dumont, *The Question on Individuation*, pp. 211-219.
23. «Quare cum super naturam rei factae, concomitans ipsam ex sua productione non potest esse aliquid positivum, et absolutum, quia illud oporteret esse factum, et similiter in sua natura esset determinabile, sicut et ipsa forma necessario faceret compositionem realem cum ipsa forma tanquam aliquid aliud secundum formam ab ipso appositum ipsi, quemadmodum forma differentiae est aliud a forma generis, nisi ponamus in forma substantiali intentionem et remissionem, sicut est in accidentali, ut in uno supposito subsistat sub gradu intensiori, in alio vero sub gradu remissiori. [...] Quae quidem negatio non est simplex, sed duplex, quia est removens ab intra omnem plurificabilitatem et diversitatem, et ab extra omnem identitatem, ut dicatur ita haec, quod tantum haec, non habendo scilicet, intra se possibilitatem ad esse aliud et aliud, sicut habet forma speciei, et iterum tantum haec, quod non sit aliqua aliarum suae speciei» (Enrico di Gand, *Quodlibet* V, q. 8, ed. 1518, f. 166rM). Cfr. anche Id., *Summa (Quaestiones ordinariae)*, art. 25, q. 2, p. 40. Si veda su questo punto l'analisi pertinente di Binotto, *Il problema dell'individuazione dell'essenza in Enrico di Gand*, Dissertazione, Università Ca'Foscari, Venezia 2016, pp. 195-196 e 220-228.
24. «Individuum est verissime ens et unum, sicut arguitur hic de prima substantia, quod est maxime substantia; et ipsius est generatio; et circa ipsam sunt operationes, ipsa etiam operatur. Omnia ista videntur neganda ab aliquo formaliter constituto per negationem» (Giovanni Duns Scoto, *Quaest. Met.*, l. 7, q. 13, § 119, ed. St. Bonaventure, p. 259).
25. Cfr. Id., *Lectura*, II, d. 3, p. 1, q. 2, § 50, ed. Vaticana, p. 243; Id., *Ordinatio*, II, d. 3, p. 1, q. 2, § 58, ed. Vaticana, p. 417; Id. *Rep. Par.*, II, d. 12, q. 6, § 3, ed. Wadding-Vivès, pp. 33b-34a; Id., *Quaest. Met.*, l. 7, q. 13, § 58, ed. St. Bonaventure, p. 238.
26. Per le notizie biografiche su Pietro Aureolo, si può consultare <http://www.peterauriol.net/who/>.
27. Sulla figura di Guglielmo di Alnwick, possiamo rinviare a J. Witt, *William of Alnwick*, in H. Lagerlund (a cura di), *Encyclopedia of Medieval Philosophy: Philosophy Between 500 and 1500*, V. 1, Spinger, Dordrecht-Heidelberg-London-New York 2011, pp. 1399-1403.
28. Ci sia consentito, in ogni caso, lanciare un'ipotesi. Certamente il *Commento alle Sentenze* di Pietro Aureolo è stato composto tra il 1317 e il 1322, mentre, per quanto le opere di Guglielmo, possiamo sostenere con certezza che il *Commento alle Sentenze* è precedente al *Quodlibet* e che il *terminus ad quem* di entrambe le opere è il 1330, anno in cui Guglielmo è nominato vescovo, dato questo di cui non c'è traccia nell'estensione del testo manoscritto. Cfr. P. Stella, *Illi qui student in Scoto: Guglielmo di Alnwick e la «Haecceitas» scotista*, «Salesianum», 30 (1968), pp. 376-377. Inoltre, Guglielmo ha modificato sensibilmente la propria opinione, tra il *Commento alle Sentenze* e il *Quodlibet*. Perciò, ci sembra ragionevole pensare che Guglielmo abbia aver trovato proprio in Aureolo gli elementi utili per riconsiderare, nel *Quodlibet*, la propria critica a Scoto.

29. Cfr. Pietro Aureolo, *In II Sent.*, d. 9, q. 2, a. 2, ed. 1605, p. 107bB; Guglielmo di Alnwick, *Utrum individuum sive singulare addat supra naturam specificam aliquam differentiam sui generis sibi intrinsecum*, in P. Stella, *Illi qui student in Scoto*, p. 345. Cfr. anche Id., *Utrum natura angelica individuatur per aliquod positivum additum super naturam angelicam*, in *Ibid.*, pp. 624-625.
30. «Haec fuit opinio Platonis, quae duravit usque ad tempora Philosophi, in quam iudicio meo multi hodie realiter incidunt: dicunt enim quod alia est realitas, in qua conueniunt Sortes et Plato, et aliae sunt realitates per quas differunt» (Pietro Aureolo, *In II Sent.*, d. 9, q. 2, a. 1, ed. 1605, p. 103bE). «Secunda ratio est Philosophi, quia si ponatur aliqua talis res communis in pluribus, sequeretur quod in homine essent duae humanitates. Hoc est falsum, quia tunc unus homo esset duo homine. Probo consequentiam, quia homo ille datus particularis per te habet humanitatem, et veram rem, quae est communis alteri. Certum est autem quod habet humanitatem propriam, quam nullus alius habet, quia substantia cuiuslibet rei est propria sibi, sicut substantia, qua Sortes est, Sortes est propria sibi [...]. Sequitur etiam ex hoc consequenter, quod sit dare tertium hominem a Sorte et Platone: hoc est inconueniens, ad quod Aristoteles adducit» (*Ibid.*, p. 104aD-E). Cfr. anche Guglielmo di Alnwick, *Utrum individuum sive singulare...*, ed. Stella, p. 347. Luca Parisoli, in controtendenza con gli autori che hanno considerato quello di Scoto come un «realismo moderato», presenta la visione scotista come «iper-realista», sostenendo, senza saperlo, una lettrua della tesi scotiana molto vicina a quella già proposta dalla coppia Aureolo-Alnwick. Cfr. L. Parisoli, *Unità numeriche e unità meno-che-numeriche nella strategia realista: Giovanni Duns Scoto e Pietro Tommaso*, «Mediaeval Sophia», 7 (2010), pp. 50-64.
31. Cfr. Pietro Aureolo, *In II Sent.*, d. 9, q. 2, a. 1, ed. 1605, pp. 103bF-104aA; Guglielmo di Alnwick, *Utrum individuum singulare...*, ed. Stella, pp. 346-347.
32. «Sicut potest haberi ex dictis Avicennae, quinto *Metaphysicae*, res habet triplex esse: unum in anima, secundum quod est universalis; aliud in re extra, et sic est singularis, et tertium, secundum se, quod est esse quidditativum et metaphysicum» (Guglielmo di Alnwick, in Stella, *Illi qui student in Scoto*, p. 369). Così Tommaso d'Aquino, nel *De ente et essentia*: «Natura autem uel essentia sic accepta potest dupliciter considerari. Vno modo secundum rationem propriam, et hec est absoluta consideratio ipsius: et hoc modo nichil est uerum de ea nisi quod conuenit sibi secundum quod huiusmodi; unde quicquid aliorum attribuitur sibi, falsa erit attributio. [...] Alio modo consideratur secundum esse quod habet in hoc uel in illo [...] Hec autem natura habet duplex esse: unum in singularibus et aliud in anima» (Tommaso d'Aquino, *De ente et essentia*, c. 3, ed. Leonina, p. 374). Cfr. anche Id., *Sent. De An.*, l. 2, c. 13, q. 2, ed. Leonina, p. 116.
33. Cfr. Pietro Aureolo, *In II Sent.*, d. 9, q. 1, a. 4, ed. 1605, p. 109aA-bC.
34. «[Unitas specifica] partim est in re, partim in specie; partim in actu, partim in conceptu. Ubi considerandum est quod ille est ordo, quia res illa particularis, est apta nata facere in intellectu similes impressiones, et eiusdem rationis, ideo causant in intellectu speciem eiusdem rationis» (Pietro Aureolo, *In II Sent.*, d.